10/00/20 17:30 HI MAREKOET FAX

Законодательное Собрание Иркутскей области
№ ПЗ НО 2000 С

511455 131212

ПРОКУРАТУРА
Российской Федерации
ПРОКУРАТУРА
Иркутской области

ул. Володарского, 5, г. Иркутск, 664011

W. OG. LOLO № ALLI-ID WODO

на № <u>1657</u> от <u>1</u>

О проекте закона

Председателю Законодательного Иркутской области

Ссбрания

Ведерникову А.В.

Законодательное Собрание Иркутской области

листа

Вх. № Дата на ОХ

20*dV*г. , индекс 0/-30

Уважаемый Александр Викторович,

Прокуратурой области рассмотрен проект закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном боджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», внесенный группой депутатов Законодательного Собрания Иркутской области.

По общему правилу, установленному Бюджетным кодексом Российской Федерации (ст.ст. 185, 212) разработка проекта закона субъекта Российской Федерации о бюджете субъекта Российской Федерации, а также проекта закона о внесении изменений в закон о бюджете субъекта Российской Федерации относится к полномочиям высших исполнительных срганов государственной власти субъектов Российской Федерации.

В соответствии со ст. 5 Федерального закона «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» законом субъекта Российской Федерации утверждается бюджет субъекта Российской Федерации и отчет о его исполнении, представленные высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации.

В статье 212 Бюджетного кодекса РФ указан случай, когда проект федерального закона о внесении изменений в федеральный закон о федеральном бюджете на текущий финансовый год и плановый период может быть внесен иными субъектами права закоподательной инициативы, в том числе депутатами Государственной Думы.

Однако законодательство Иркутской области такой возможности не предусматривает.

Так, согласно ч. 1 ст. 27 Закона Иркутской области «О бюджетном процессе Иркутской области» Правительство Иркутской области в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации разрабатывает и представляет Губернатору Иркутской области для внесения в Законодательное Собрание Иркутской области проекты законов Иркутской области о внесении изменений в закон Иркутской области об областном бюджете по всем вопросам, являющимся предметом правового регулирования данного закона.

Учитывая вышеизложенное, правовые основания для рассмотрения и принятия закона Иркутской области «О внесении изменений в Закон Иркутской области «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», внесенного депутатами Законодательного Собрания Иркутской области, отсутствуют.

Заместитель прокурора области старший советник юстиции

Р.Ю.Шергин

Борисова О.А., 25-90-19